UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT–QLNL Hà Nam,  ngày       tháng 6 năm 2021

V/v hỗ trợ giảm giá điện, giảm

tiền điện cho các khách hàng

sử dụng điện bị ảnh hưởng của

dịch Covid-19 đợt 3

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Y tế; Sở Văn hóa thể thao và Du lịch;

- Công ty Điện lực Hà Nam; Công ty Cổ phần Đầu tư

và Dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn; Công ty Cổ

phần Tư vấn xây dựng điện Miền Bắc;

- Báo Hà Nam;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam.

Thực hiện Công văn số 3163/BCT-ĐTĐL ngày 03/6/2020 của Bộ Công thương

về việc giảm giá điện, giảm tiền điện cho khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của

dịch COVID-19 đợt 3, Sở Công Thương hướng dẫn việc triển khai thực hiện đến các

cơ quan, đơn vị như sau:

1. Đối tượng hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện:

a) Giảm giá bán điện từ mức giá bán lẻ điện áp dụng cho kinh doanh bằng mức

giá bán lẻ điện áp dụng cho các ngành sản xuất đối với khách hàng sử dụng điện là cơ

sở lưu trú du lịch (cơ sở lưu trú du lịch được quy định tại Điều 48 – Luật Du lịch năm

2017).

Giá bán lẻ điện: Áp dụng giá bán lẻ điện tại Quyết định số 648/QĐ-BCT ngày

20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quyết định về điều chỉnh mức giá bán lẻ

điện bình quân và quy định giá bán điện.

b) Giảm tiền điện (giá trị trước thuế) trực tiếp cho các cơ sở phục vụ phòng,

chống dịch Covid-19 không thu phí, mua điện từ Công ty Điện lực Hà Nam và các đơn

vị bán lẻ điện (Công ty Cổ phần Đầu tư và Dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn; Công ty

Cổ phần Tư vấn xây dựng điện Miền Bắc), cụ thể như sau:

- Giảm 100% tiền điện cho các cơ sở đang thực hiện làm nơi cách ly, khám bệnh

tập trung bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.

- Giảm 20% tiền điện cho các cơ sở y tế đang được dùng để khám, xét nghiệm,

điều trị bệnh nhân nghi nhiễm, đã nhiễm Covid-19.

Không thực hiện hỗ trợ giảm tiền điện đối với các cơ sở phục vụ phòng, chống

dịch Covid-19 thu phí cách ly y tế tập trung theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết

số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 về cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc

thù trong phòng, chống dich COVID-19.

2

2. Thời gian hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho khách hàng sử dụng điện

theo Mục 1 Công văn này là: Bẩy (07) tháng kể từ kỳ hóa đơn tiền điện tháng 6 năm

2021 đến kỳ hóa đơn tiền điện tháng 12 năm 2021.

3. Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn, Công ty Cổ

phần tư vấn xây dựng điện Miền Bắc lập hồ sơ giảm giá điện, giảm tiền điện cho

khách hàng sử dụng điện trên địa bàn quản lý thuộc đối tượng tại Mục 1 Công văn này

(nếu có) gửi Công ty Điện lực Hà Nam làm căn cứ thực hiện hoàn trả tiền mua buôn

điện. Hồ sơ giảm giá điện, giảm tiền điện gồm:

- Danh sách khách hàng thực tế thực hiện giảm giá điện, giảm tiền điện trong kỳ

ghi chỉ số công tơ.

- Bảng kê số tiền giảm giá điện, giảm tiền điện trong kỳ ghi chỉ số công tơ có xác

nhận của đại diện hợp pháp của đơn vị bán lẻ điện.

- Đối với khách hàng thực hiện giảm giá điện, giảm tiền điện tại Điểm a - Mục 1

Công văn này, đơn vị bán lẻ điện có trách nhiệm phối hợp với Công ty Điện lực Hà

Nam, cung cấp hồ sơ phục vụ tính toán tiền điện tại công tơ tổng của kỳ ghi chỉ số

công tơ. Đối với khách hàng sử dụng điện được giảm tiền điện tại Điểm b - Mục 1

Công văn này, thực hiện theo thời gian nhận được danh sách các cơ sở phòng chống,

chống dịch Covid-19 không thu phí do cơ quan có thẩm quyền cung cấp.

4. Để triển khai thực hiện tốt việc hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho các

khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 đợt 3, Sở Công Thương đề

nghị các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

4.1. Sở Y tế, Sở Văn hóa thể thao và Du lịch.

- Sở Y tế chủ trì phối hợp với các ngành liên quan hàng tháng lập Danh sách các

cơ sở phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 được giảm tiền điện thuộc đối tượng tại

Điểm b – Mục 1 Công văn này và cung cấp cho Công ty Điện lực Hà Nam triển khai

thực hiện.

- Sở Văn hóa thể thao và Du lịch chủ trì phối với các ngành liên quan phối hợp rà

soát, tổng hợp lập Danh sách các cơ sở lưu trú du lịch thuộc diện được giảm giá bán

điện thuộc đối tượng tại Điểm a – Mục 1 Công văn, cung cấp cho Công ty Điện lực Hà

Nam triển khai thực hiện.

4.2. Công ty Điện lực Hà Nam, các đơn vị phân phối và bán lẻ điện tổ chức thực

hiện.

- Phối hợp với Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hà Nam,

UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền đến các khách hàng sử

dụng điện trên địa bàn tỉnh việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện đợt 3 cho các khách

hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Kiểm tra, rà soát và tổ chức thực hiện việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện

cho các khách hàng sử dụng điện theo đúng nội dung công văn này.

- Phối hợp kịp thời, chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành trong quá trình tổ chức

thực hiện việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Sở Công Thương

để xem xét phối hợp giải quyết.

3

- Báo cáo kết quả thực hiện việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện đợt 3 cho các

khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trước ngày mùng mười (10)

hàng tháng (báo cáo chỉ rõ số lượng, đối tượng khách hàng được giảm, số tiền giảm).

4.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo:

- Phòng Kinh tế, Kinh tế - Hạ tầng, chính quyền địa phương xã, phường, thị trấn,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên tuyền truyền việc giảm giá

bán điện, giảm tiền điện đợt 3 cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch

Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn.

- Phòng Kinh tế, Kinh tế - Hạ tầng hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc giảm giá

bán điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện. Kịp thời giải quyết hoặc

báo cáo cơ quan cấp trên những vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện.

4.4. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Báo Hà Nam:

Phối hợp Công ty Điện lực Hà Nam, các đơn vị phân phối và bán lẻ điện thường

xuyên tuyền truyền việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện đợt 3 cho các khách hàng sử

dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.

5. Giá bán điện sau thời gian giảm giá điện, giảm tiền điện đợt 3 cho các khách

hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19: Áp dụng giá bán điện theo quy

định tại Quyết định số 648/QĐ-BCT ngày 20/3/2019 của Bộ Trưởng Bộ Công Thương

hoặc tại quy định khác thay thế.

Để thực hiện hiệu quả việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện đợt 3 cho các khách

hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch Covid-19, Sở Công Thương trân trọng đề

nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT; QLNL.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sơn

		2021-06-08T13:46:00+0700
	Trần Văn Sơn

		2021-06-08T14:08:09+0700

		2021-06-08T14:08:09+0700

		2021-06-08T14:08:09+0700